МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

Общественного совета

при министерстве экономического развития Новосибирской области

Дата: 17.10.2019

Время: 16:00

Место проведения: г. Новосибирск, ул.  Красный проспект, 18, к. 324

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

Председатель Общественного совета при министерстве

экономического развития Новосибирской области

Селиверстов В.Е.

Секретарь Общественного совета при министерстве

экономического развития Новосибирской области

Казанцев Е.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены Общественного совета при министерстве

экономического развития Новосибирской области, приглашенные (список

прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Система стратегического планирования и управления в Новосибирской

области: проблемы согласования и взаимовлияния стратегий, программ и

проектов.

СЛУШАЛИ:

Шовтак В.Б. – заместителя министра экономического развития

Новосибирской области,

Селиверстова В.Е. - доктора экономических наук, заведующего Центром

стратегического анализа и планирования Института экономики и организации

промышленного производства СО РАН.

ВЫСТУПИЛИ: Калачев И.В., Казанцев Е.А., Маркелов В.А., Могильников

С.А., Сапожников Г.А.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады.

2. Рекомендовать министерству экономического развития

Новосибирской области при реализации стратегии социально-экономического

развития Новосибирской области на период до 2030 года учитывать

необходимость гибкого реагирования системы стратегического планирования

Новосибирской области на изменения внешних и внутренних социально-

экономических условий, учитывать необходимость тесной взаимосвязи со

стратегиями крупных предприятий, муниципальных образований

Новосибирской области, а также определения приоритетных проектов для

достижения стратегических целей развития региона.

3. Рекомендовать министерству экономического развития

Новосибирской области осуществлять методическое руководство процессом

разработки и реализации документов стратегического планирования

муниципальных образований Новосибирской области.

4. Сапожникову Г.А. разослать членам совета материалы по вопросам

прогнозирования социально-экономического развития и дать предложения по

теме выступления по данной тематике на совете.

5. Считать целесообразным рассмотреть в 2020 году на заседании совета

вопросы реализации проектного управления в Новосибирской области.

2. Проблемные вопросы государственно-частного партнерства в

Новосибирской области.

СЛУШАЛИ:

Александрову К.Г. – начальника отдела развития территории ГКУ НСО

(Центр регионального развития),

Маркелова В.А. – директора по развитию Элтем-инвест, кандидата

технических наук, доцента НГУЭУ, вице-президента НТПП.

ВЫСТУПИЛИ: Казанцев Е.А., Калачев И.В.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады.

2. Подготовить и направить членам Общественного совета справку о

реализации проектов государственно-частного партнерства в Новосибирской

области.

3. Рекомендовать министерству экономического развития

Новосибирской области:

- использовать практику установления целевых показателей

государственно-частного партнерства по отраслям и важнейшим

проектам;

-  активизировать популяризацию института государственно-частного

партнерства  и основных его результатов в Новосибирской области

среди бизнеса, населения и в органах представительной власти

региона и муниципалитетов;

- усилить возможности встраивания региональных проектов

государственно-частного партнерства в приоритетные национальные

проекты.

3. Об основных итогах реализации государственных программ

Новосибирской области за 2018 год.

СЛУШАЛИ:

Шовтак В.Б. – заместителя министра экономического развития

Новосибирской области.

ВЫСТУПИЛИ: Маркелов В.А., Калачев И.В.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад.

4. О плане работы Общественного Совета при министерстве

экономического развития Новосибирской области на 2020 год.

СЛУШАЛИ: Казанцева Е.А., заместителя руководителя проектов

«Индустриальные парки» по развитию и GR акционерного общества

«Новосибирский завод «Экран».

РЕШИЛИ:

1. Членам Общественного совета направить свои предложения в

министерство экономического развития Новосибирской области в целях

внесения в план работы Общественного Совета при министерстве

экономического развития на 2020 год и для утверждения на декабрьском

заседании.

Председатель Общественного совета

при министерстве экономического

развития Новосибирской области     В.Е. Селиверстов

Журомская Т.В.

238 66 81

Список присутствующих на заседании Общественного совета

при министерстве экономического развития Новосибирской области

Секретарь Общественного совета при министерстве

экономического развития Новосибирской области,

заместитель руководителя проектов «Индустриальные

парки» по развитию и GR акционерного общества

«Новосибирский завод «Экран»;

- Казанцев Е.А

директор АНО «Институт социальных систем и

технологий»

- Калачев И.В.

директор Сибирского института биоинформационных

технологий ООО, эксперт Общественной Палаты

Новосибирской области

- Киселев О.С.

управляющий операционным офисом - вице-президент

ОО «Региональный операционный офис

«Новосибирский» филиала № 5440 Банка ВТБ 24

(публичное акционерное общество);

- Могильников С.А.

советник председателя федерального государственного

бюджетного учреждения «Сибирское отделение

Российской академии наук»;

- Сапожников Г.А.

Председатель Общественного совета при министерстве

экономического развития Новосибирской области,

доктор экономических наук, заведующий Центром

стратегического анализа и планирования Института

экономики и организации промышленного производства

СО РАН

- Селиверстов В.Е.

коммерческий директор общества с ограниченной

ответственностью «Сибирский Дом»;

- Фендик Ю.В.

исполняющая обязанности министра экономического

развития Новосибирской области

- Шовтак В.Б.

Начальник управления анализа и сводного

планирования социально-экономического развития

министерства экономического развития Новосибирской

области

- Мангалова С.Н.

начальник отдела анализа, организации и

совершенствования планирования управления анализа и

сводного планирования социально-экономического

развития министерства экономического развития

Новосибирской области

- Шеманюк Ю.С.

начальника отдела развития территории ГКУ НСО

(Центр регионального развития)

- Александрова К.Г.

директор по развитию Элтем-инвест, кандидат

технических наук, доцент НГУЭУ, вице-президент

НТПП

- Маркелов В.А.